5. S. de MOXÓ Y ORTIZ DE VILLAJOS: *Repoblación y sociedad en la España cristiana medieval*, 217-231. Madrid, 1979.

6. D. de COLMENARES: *Historia de Segovia*, 3 volúmenes. Segovia, 1969-1974 (1637).

7. B. BARTOLOMÉ HERRERO: "*El señorío temporal de los obispos de Segovia en la Edad Media*" en *Anuario de Estudios Medievales* 26/1 (1996), 191-219. Barcelona. La tesis, leída en el año 2000, se tituló *Iglesia y vida religiosa en la Segovia medieval (1072-1406)*.

8. G. MARTÍNEZ DÍEZ: *Las comunidades de villa y tierra de la Extremadura castellana (estudio histórico-geográfico)*. Madrid, 1983.

9. L. M. VILLAR GARCÍA: *Documentación medieval de la catedral de Segovia (1115-1300)*. Salamanca, 1990.

## I. LOS SEÑORÍOS DEL OBISPO DE SEGOVIA

Los estados del obispo de Segovia se situaban tanto al norte del Guadarrama, a su resguardo, como en la Transierra en posiciones avanzadas respecto a la frontera con al-Ándalus. Llegaron a extenderse por las actuales provincias de Madrid, Segovia, Toledo y Valladolid. En la de Madrid las primeras donaciones las recibió el obispo en el *curso medio del Guadarrama*. Colmenares recoge el documento de la entrega en 1136 del *castillo de Calatalifa*: “*ego, Adefonsus, nutu Dei Hispaniae imperator, una cum coniuge mea, imperatrice domina Berengaria, [...] damus in haereditatem Deo scilicet et ecclesiae Sanctae Mariae, quae fundatur in Secovia, et vobis, domno Pedro, eiusdem ecclesiae episcopo, canonicisque omnibus in eadem ecclesia, Deo et Sanctae Mariae servientibus, futuris et praesentibus, quodam nostrum castellum cui est nomen Calatalif cum omnibus terminis et redditibus suis integris quos in tempore maurorum et in mei avi, regis Adefonsi, temporibus habuit et tenuit, cum exitibus et intratibus suis, cum montibus et vallibus, cum aquis et rivis et molendinis et pratis et pascuis et terris et vineis, populatis et non populatis, et cum omnibus pertinentiis suis quocumque loco fuerint*”<sup>10</sup>. Bartolomé Herrero señala cómo en 1161 Alfonso VII recuperó la fortaleza a cambio de la cuarta parte de las rentas reales de Segovia<sup>11</sup>; Pérez de Tudela precisa que el castillo pasó entonces al concejo segoviano, que no pudo evitar su despoblación<sup>12</sup>. De 1137 es la donación de *Mórcheles*: “*ego, Adefonsus, Dei gratia Hispaniarum imperator, una cum coniuge mea, domna Berengaria, facio vobis, domno Petro, Segobiensi episcopo, cartam donationis et confirmationis [...] de quadam villa que dicitur Morcheles cum omnibus pertinentiis suis, terris cultis et incultis, vineis, pratis, montibus et fontibus et cum suis exitibus et regressibus et fructuosis et infructuosis arboribus et cum omni sua hereditate sibi pertinente*”<sup>13</sup>. Colmenares<sup>14</sup>, Julio González<sup>15</sup> y Villar García<sup>16</sup> identifican este lugar con Móstoles sin más fundamento que la insuficiente semejanza de los nombres. Lo que sí está documentalmente probado es que Móstoles formó parte de los dominios de la ciudad de Toledo, de la que se eximió en 1565, pero ni el asiento ni el privilegio de su exención<sup>17</sup> ni tampoco las Relaciones de Felipe II<sup>18</sup> dicen nada de una anterior pertenencia al obispo de Segovia. Cuando en 1144, siete años después de esa donación, Alfonso VII haga merced de Fregacedos al obispo Pedro de Agen, situará esta aldea (hoy en el